



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場会社名 株式会社SRAホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3817 URL https://www.sra-hd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鹿島 亨
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部財務・経理部長 (氏名) 小林 俊昭 TEL 03-5979-2666
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	31,006	3.9	3,161	15.4	3,316	7.9	△1,321	ー
2019年3月期第3四半期	29,831	2.0	2,739	△0.7	3,074	10.9	1,505	115.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △752百万円 (ー%) 2019年3月期第3四半期 882百万円 (△34.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△107.15	ー
2019年3月期第3四半期	122.09	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	35,376	19,247	54.4
2019年3月期	36,852	21,375	57.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 19,238百万円 2019年3月期 21,349百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	40.00	ー	70.00	110.00
2020年3月期	ー	40.00	ー		
2020年3月期（予想）				70.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,700	2.2	4,500	10.3	4,600	2.9	1,453	△28.2	117.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日発表いたしました「特別損失（減損損失）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	15,240,000株	2019年3月期	15,240,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,903,279株	2019年3月期	2,903,279株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	12,336,721株	2019年3月期3Q	12,327,534株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては次のとおりとなりました。

売上高は、開発事業が減少したものの、運用・構築事業、販売事業が増加し、31,006百万円(前年同期比3.9%増)となりました。

損益面におきましては、利益率向上施策の推進により、売上総利益が増益(同2.8%増)となりました。また、販管費の効率化にも努めた結果、営業利益が3,161百万円(同15.4%増)となり、経常利益も3,316百万円(同7.9%増)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損益は、特別損失(投資有価証券評価損及び固定資産の減損損失等)の計上等により、1,321百万円の損失(前年同期は1,505百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

●開発事業

開発事業は、サービス業が増加したものの、製造業及び金融業が減少した結果、当事業の売上高は15,389百万円(前年同期比3.1%減)となりました。

●運用・構築事業

運用・構築事業は、企業向け及び大学向けが増加した結果、当事業の売上高は3,866百万円(同8.3%増)となりました。

●販売事業

販売事業は、株式会社A I T、株式会社S R A及び海外子会社の機器販売が増加した結果、当事業の売上高は11,750百万円(同13.2%増)となりました。

当社グループは、中期経営計画(2020年3月期～2022年3月期)に基づき、企業価値の向上並びに株主還元の更なる充実を目指し、既存事業の基盤強化を図ると共に、新規事業も強力に推進し、①持続的な成長 ②収益性の向上 ③株主還元の更なる充実 に向け、取り組んでおります。

2019年度(2020年3月期)は、成長戦略(ビジネスモデルの変革、グローバルビジネスの拡大、DXへの対応)を推進するための「基盤づくりの年」と位置付け、S R Aグループ一丸となって最終年度の目標達成に向け注力しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は35,376百万円(前連結会計年度末比4.0%減)、負債合計は16,128百万円(同4.2%増)、純資産合計は19,247百万円(同10.0%減)となりました。前連結会計年度末と比べ増減した主な内容は、次のとおりです。

(資産合計)

仕掛品が712百万円増加し1,669百万円、受取手形及び売掛金が314百万円増加し7,269百万円となりました。一方、時価変動等により投資有価証券が1,460百万円減少し9,185百万円、無形固定資産が1,030百万円減少し513百万円となりました。

(負債合計)

短期借入金が1,000百万円増加し1,199百万円、買掛金が757百万円増加し4,378百万円となりました。一方、法人税等の支払により未払法人税等が892百万円減少し236百万円、未払費用が315百万円減少し803百万円となりました。

(純資産合計)

投資有価証券の時価変動等によりその他有価証券評価差額金が619百万円増加し696百万円となりました。一方、利益剰余金が2,678百万円減少し15,354百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期連結業績予想につきましては、新たに固定資産の減損損失を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する当期純利益が減少する見込みであるため、2019年5月9日発表の通期連結業績予想を修正いたしました。詳しくは、本日発表いたしました「特別損失(減損損失)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、期末配当金の配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,121	4,666
受取手形及び売掛金	6,955	7,269
有価証券	95	61
商品及び製品	1,103	997
仕掛品	957	1,669
短期貸付金	2,935	3,169
未収入金	2,814	3,101
その他	622	841
貸倒引当金	△16	△9
流動資産合計	20,589	21,768
固定資産		
有形固定資産		
建物	432	426
減価償却累計額	△289	△293
建物(純額)	142	132
機械装置及び運搬具	547	554
減価償却累計額	△505	△515
機械装置及び運搬具(純額)	41	39
その他	164	158
減価償却累計額	△101	△113
その他(純額)	63	45
有形固定資産合計	247	217
無形固定資産		
その他	1,543	513
無形固定資産合計	1,543	513
投資その他の資産		
投資有価証券	10,645	9,185
長期貸付金	1,144	902
繰延税金資産	2,059	2,164
差入保証金	383	386
退職給付に係る資産	47	50
その他	218	215
貸倒引当金	△9	△8
投資損失引当金	△17	△18
投資その他の資産合計	14,471	12,877
固定資産合計	16,263	13,607
資産合計	36,852	35,376

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,621	4,378
短期借入金	198	1,199
未払費用	1,119	803
未払法人税等	1,129	236
未払消費税等	537	468
前受金	3,448	3,373
賞与引当金	565	565
役員賞与引当金	75	139
工事損失引当金	340	330
その他	313	392
流動負債合計	11,349	11,888
固定負債		
繰延税金負債	9	30
退職給付に係る負債	3,926	3,992
役員退職慰労引当金	182	209
その他	10	8
固定負債合計	4,128	4,240
負債合計	15,477	16,128
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	4,704	4,702
利益剰余金	18,033	15,354
自己株式	△2,402	△2,402
株主資本合計	21,335	18,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76	696
為替換算調整勘定	219	121
退職給付に係る調整累計額	△282	△234
その他の包括利益累計額合計	14	583
新株予約権	25	8
純資産合計	21,375	19,247
負債純資産合計	36,852	35,376

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	29,831	31,006
売上原価	23,261	24,249
売上総利益	6,569	6,756
販売費及び一般管理費	3,830	3,594
営業利益	2,739	3,161
営業外収益		
受取利息	105	141
受取配当金	45	77
為替差益	194	—
その他	49	48
営業外収益合計	394	268
営業外費用		
支払利息	31	5
為替差損	—	83
証券代行事務手数料	13	13
その他	14	11
営業外費用合計	58	112
経常利益	3,074	3,316
特別利益		
投資有価証券売却益	13	16
新株予約権戻入益	54	25
その他	16	7
特別利益合計	84	49
特別損失		
減損損失	—	1,046
投資有価証券評価損	6	3,368
貸倒引当金繰入額	254	—
その他	19	0
特別損失合計	280	4,415
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,878	△1,049
法人税、住民税及び事業税	762	647
法人税等調整額	610	△375
法人税等合計	1,373	272
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,505	△1,321
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,505	△1,321

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,505	△1,321
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△457	619
為替換算調整勘定	△165	△98
退職給付に係る調整額	△1	48
持分法適用会社に対する持分相当額	2	—
その他の包括利益合計	△622	569
四半期包括利益	882	△752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	882	△752
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	15,880	3,569	10,380	29,831	—	29,831
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	162	193	365	△365	—
計	15,890	3,732	10,573	30,196	△365	29,831
セグメント利益	2,709	894	299	3,903	△1,164	2,739

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,164百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	15,389	3,866	11,750	31,006	—	31,006
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5	179	116	301	△301	—
計	15,395	4,045	11,866	31,308	△301	31,006
セグメント利益	2,609	985	699	4,294	△1,133	3,161

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,133百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「販売事業」セグメントにおいて、米国子会社の資産価値の見直しにより、当該ソフトウェア資産の減損処理を行った結果、固定資産の減損損失1,046百万円を計上しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	16,255	2.3
運用・構築事業 (百万円)	3,919	7.6
合計 (百万円)	20,174	3.3

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

②仕入実績

当第3四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	前年同四半期比 (%)
販売事業 (百万円)	6,595	8.2
合計 (百万円)	6,595	8.2

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

③受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
開発事業	16,524	3.8	5,156	6.1
運用・構築事業	3,075	9.7	1,420	△0.2
販売事業	12,221	20.0	4,457	31.5
合計	31,821	10.1	11,034	14.1

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

④販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	15,389	△3.1
運用・構築事業 (百万円)	3,866	8.3
販売事業 (百万円)	11,750	13.2
合計 (百万円)	31,006	3.9

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

以上